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LATAR BELAKANG PENDIDIKAN 
 

 
Universiti Kebangsaan Malaysia 

Ijazah Sarjana Sastera   

Tesis: Urutan Vokal Konsonan Likuida dan Geseran dalam Dialek Melayu: Satu Analisis 

Teori Optimaliti 2009 

 
Universiti Kebangsaan Malaysia 
Ijazah Sarjana Muda Satera 
Latihan Ilmiah: Penanda Awalan dan Apitan Kata Kerja Bahasa Bugis: Kajian Kes di 
Mukim Benut 2006  
 
 
 
 

 
 

PENGALAMAN KERJA 
 
 
19 Januari 2010 sehingga kini: Kolej Universiti Islam Antarabangsa Selangor. 

 

Jun hingga Disember 2009: SMK Sungai Rawang, Sepang, Selangor (GSTT). 
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JAWATAN DALAM PENTADBIRAN  
 

 
 

 
 

ANUGERAH / PENGIKTIRAFAN / LANTIKAN PERINGKAT 
KEBANGSAAN, ANTARABANGSA DAN KUIS  

 
 

 Pemeriksa dan Pakar Bidang Bahasa Melayu Kertas 2 STPM   2019 

 
 
 
 
 

KEPAKARAN DAN KONSULTASI  
 

PERINGKAT ANTARANGBANGSA (15) 
 

Bil Committee Name  Period Status  Status 

1    
    

 
 
 
PERINGKAT KEBANGSAAN (36) 
 

Bill Committee Name  Period Status  Status 

1 
 

Majlis Peperiksaan Malaysia 2019 Pemeriksa/Pakar 
Bidang 
 

    
    
    

    

 
 
 
PERINGKAT KUIS (48) 
 

Bil Position Agencies 

1 
2 

Ahli Persatuan Kakitangan Akademik KUIS 
Penasihat Persatuan Mahasiswa Islam Zon Selatan 

KUIS 
KUIS 
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3 Jawatankuasa Pembangunan e-Pembelajaran KUIS KUIS 
   

 
EDITOR JURNAL/MONOGRAF/GARIS PANDUAN DAN DASAR (12) 
 

Bil Position Name of Journal/Monograph/Guideline 

1 Editor Jurnal Jurnal Sultan Alauddin Sulaiman Syah (2014 hingga 
kini) 
 

   
PAKAR RUJUK/PEWASIT ARTIKEL JURNAL (83) 

Bil Jawatan Nama Jurnal/Tugasan 

1 Pewasit  Jurnal Sultan Alauddin Sulaiman Syah 2015 

 
  

KEAHLIAN BADAN PROFESIONAL  
Bil Committee Name  Period Status  Status 

1    
 

    
 

 

 
PENGAJARAN DAN PENYELIAAN  

KURSUS PENGAJARAN (22) 
 

1. MPU 2113: Bahasa Kebangsaan (A) 
2. NDWU 2132: Bahasa Melayu 3 
3. NDWU 2142: Bahasa Melayu 1 
4. IBAT 2123: Bahasa Melayu Untuk Tujuan Terjemahan 
5. MPU 3422: Khidmat Ummah 
6. MPU 2412: Latihan Bina Insan 

 
 
SENARAI PENGAJARAN MENGIKUT SEMESTER 

 

SEMESTER KURSUS TAHAP 

Sem 2 
2019/2020 

NDWU 2132 Bahasa Melayu 3 
NDWU 2142 Bahasa Melayu 1 
 

Diploma 
Diploma 

  

Sem 1 
2019/2020 

NDWU 2132 Bahasa Melayu 3 
NDWU 2142 Bahasa Melayu 1 
MPU 2412 Latihan Bina Insan 
MPU 3422 Khidmat Ummah 
 

Diploma 
Diploma 
Diploma 

Sarjana Muda 
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Sem 2 
2020/2021 

NDWU 2132 Bahasa Melayu 3 
MPU 2412 Latihan Bina Insan 
MPU 3422 Khidmat Ummah 

Diploma 
Diploma 

Sarjana Muda 

Sem 1 
2020/2021 

NDWU 2132 Bahasa Melayu 3 
MPU 3422 Khidmat Ummah 
 

Diploma 
Sarjana Muda 

Sem 2 
2021/2022 

NDWU 2132 Bahasa Melayu 3 
MPU 3422 Khidmat Ummah 

Diploma 
Sarjana Muda 

Sem 1 
2021/2022 

NDWU 2132 Bahasa Melayu 3 
MPU 3422 Khidmat Ummah 

Diploma 
Sarjana Muda 

 
 
 

PENYELIAAN  
 

Senarai Pelajar Penyeliaan Praktikum (0 orang) 
 

Bil. Nama Pelajar 
 

Bidang Pengajian Tahun 
Lulus 

1    

2    

 
 
Senarai Pelajar Penyeliaan Latihan Ilmiah Ijazah (0 orang) 
 

Bil Nama Pelajar 
 

Tajuk Kajian Pering
kat 

1    

    

    

 
Senarai Pelajar Penyeliaan Tesis Ijazah Sarjana (0 orang) 

Bil Nama Pelajar 
 

Tajuk Kajian Pering
kat 

1    

2    

3    

4    

 
 
Senarai Pelajar Penyeliaan Tesis Ijazah Doktor Falsafah (0 orang) 
 

Bil Nama Pelajar/No matrik 
 

Tajuk Kajian Peringkat 

1    

2    
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PENYELIDIKAN (20) 

 

Research Activities List 

1   
 
 
 
Penyelidikan/Penyelidikan Bersama Yang Telah/Sedang Dijalankan 

 
Ketua Penyelidik (0) 
 
Bil. Tajuk Penyelidikan Tahun/Tempoh Sumber Kewangan 

1    
2    
 JUMLAH  RM  

 

 
 
 
Ahli Dalam Kumpulan Penyelidikan (1) 
 

Bil. Tajuk Penyelidikan Tahun /Tempoh Sumber Kewangan 

1 Pembinaan Model Lakuan Bahasa 

Dan Tatasusila Pengguna Facebook 

Dalam Pembentukan Watan 

Kenegaraan Malaysia. 

 
Geran Penyelidikan Inovasi KUIS 

Setahun 2021 
hingga 2022 

RM 5 500 

2 Fosil Variasi Dialek Kuala Sungai 

Kelantan, Kelantan.  

 

Geran Penyelidikan dan Inovasi 

KUIS Fasa 1 2015 

Januari-

Disember 2015. 

 

RM 10, 000 

 JUMLAH  RM15, 500  

 
 
 
 
 
 
 



ZURINA BINTI ABDULLAH PAGE 8 

PENULISAN DAN PENERBITAN (131) 
 

Senarai Penerbitan 
Bil Perkara  Bilangan  

1 Bab dalam Buku  3 
 
 

  

   
   
   
Total  

 
 
 
PENULIS BUKU (0) 

1.   
 
 
 

LAPORAN PENYELIDIKAN/MONOGRAF (0) 
 

1.  
 

 
 

BAB DALAM BUKU (3) 
 

1. Norfazila Ab. Hamid, Rohaini Amin, Zurina Abdullah. 2015. Bahasa Melayu 

sebagai Wadah Dakwah dan Tarbiah dari Kaca Mata Raja Ali Haji. dlm. Raja Ali 

Haji: Pemikir Ulung Alam Melayu Abad ke-19. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan 

Pustaka. ISBN 978-983-49-0356-5. hlm. 194-218. 

2. Ahmad Nizam Ismail, Zurina Abdullah. 2015. Fenomena Amalan Rasuah pada 

Permohonan Lesen Memandu dan Hubung Kait dengan Pertukaran Kuasa dan Budi 

Bicara. dlm. Integriti dan Pencegahan Rasuah: Pendidikan Integriti dalam 

Pembangunan Modal Insan.Putrajaya: Penerbitan Suruhanjaya Pencegahan 

Rasuah Malaysia. ISBN 9789675459047. Hlm 167-184. 

3. Zurina Abdullah, Farah Nur-Rashidah Rosnan. 2016. Ketokohan Hamzah Fansuri 

dalam Perkembangan Bahasa Melayu: Morfologi dalam Syair Perahu. dlm. Tokoh-

tokoh Ulama Melayu Nusantara. Bangi: Pusat Pengajian Teras, KUIS. ISBN 9-

789670-850368. hlm 291-301. 

 
 
 

EDITOR BUKU (1) 
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JURNAL (5) 
JURNAL - PENULIS UTAMA (5) 
 
 

1. Zurina Abdullah, Farah Nur-Rashidah Rosnan dan Ahmad Nazeer Zainal Abidin. 

2017. Analisis Morfologi dalam Syair Perahu. dlm. Jurnal Sultan Alauddin Sulaiman 

Shah, Edisi Khas. e-ISSN:2289-8042. hlm. 73-81.  

2. Zurina Abdullah dan  Ajid Che Kob. 2019. Kekangan Bunyi Urutan Vokal Konsonan 

dalam Dialek Kelantan: Analisis Teori Optimaliti. dlm. Jurnal e-Bangi Vol. 16 No.2 

ISSN: 1823-884x. hlm. 1-11. 

3. Zurina Abdullah dan Muhammad Abdul Jalal Abdullah. 2019. Pengikisan Amalan 
Adat Perkahwinan Masyarakat Bugis: Kajian Kes di Kampung Permatang Duku, 
Pontian, Johor. dlm. Jurnal Melayu. Bil. 18 (2). ISSN 1675-7513. Hlm 268-280. 

4. Zurina Abdullah dan Adi Yasran Abdul Aziz. 2020. Pencirian semula ciri bahasa 
Melayu klasik berdasarkan perbandingan inskripsi. dlm e-jurnal Bahasa dan 
Linguistik. Vol. 2 No. 2. eISSN 2682-8987. Hlm 18-33. 

5. Zurina Abdullah dan Marziana Abdul Majid. 2021. Tahap pembacaan pelajar KUIS 
dan kesannya terhadap tahap emosi sepanjang tempoh perintah kawalan 
pergerakan. dlm Malaysian Journal of Social Sciences and Huminities. Vol. 6 Issue 
12, December 2021. e-ISSN 2504-8562. hlm 277-284.   
 

 
JURNAL - PENULIS BERSAMA (0) 
 

1.  
 
 
 
 

PROSIDING (12) 
 

1. Zurina Abdullah, Norfazila Ab. Hamid. 2014. Tahap Pewarisan Bahasa Bugis 

dalam Tiga Generasi: Analisis dari Sudut Pendekatan Pemulihan oleh Fishman. 

Prosiding Seminar Serantau Peradaban dan Pemikiran Islam. The Everley Hotel, 

Putrajaya pada 27-28 Oktober 2014. 

2. Zurina Abdullah, Haslinda Saad. 2015. Penggunaan Kata Seru dalam Laman 

Sosial Facebook: Satu Tinjauan. Prosiding Seminar Serantau Peradaban dan 

Pemikiran Islam. The Everley Hotel, Putrajaya pada 27-28 Oktober 2015. 

3. Zurina Abdullah, Farah Nur-Rashidah Rosnan. 2015. Analisis Makna Kata Adjektif 

Dalam Syair Perahu. Prosiding Seminar Antara Universiti Pengajian Lepasan Ijazah. 

The Everley Hotel, Putrajaya pada 16-17 Disember 2015. 
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4. Zurina Abdullah. 2017. Penentuan Tempoh Perkembangan Bahasa Melayu Klasik: 

Satu Kajian Tinjauan. Prosiding Persidangan Antarabangsa Sains Sosial dan 

Kemanusiaan (PASAK 2). KUIS pada 26-27 April 2017: 166-172. 

5. Zurina Abdullah. 2018. Tulisan Jawi: Lambang Jati Diri yang kian Terpinggir. e-

prosiding 3rd National Pre-University Seminar. KUIS pada 8 November 2018: 257-

265. 

6. Zurina Abdullah, Muhammad Abdul Jalal Abdullah. 2019. Amalan Adat 

Perkahwinan dalam Masyarakat Bugis: Kajian Kes di Kampung Permatang Duku, 

Benut, Johor. e-prosiding Persidangan Antarabangsa Sains Sosial dan 

Kemanusiaan (PASAK 4). KUIS pada 24-25 April 2019: 13-24. 

7. Zurina Abdullah, Nor Azhan Norul ‘Azmi. 2019. Legasi Tuan Guru Haji Muhammad 

Yassin dalam Pembinaan Kearifan Tempatan di Johor. e-Prosiding Persidangan 

Antarabangsa Tokoh Ulama Melayu Nusantara. Hotel Grand Blue Wave, Shah Alam 

pada 22 Oktober 2019. 

8. Zurina Abdullah. 2019. Penerapan Multidisiplin Ilmu dalam Penentuan Tarikh 

Sebenar Batu Bersurat Terengganu. e-prosiding 6th International Research 

Management and Innovation Conference. KUIS pada 30-31 Oktober 2019: 223-229. 

9. Zurina Abdullah dan Marziana Abdul Majid. 2020. Tahap pembacaan mahasiswa/i 

KUIS sepanjang tempoh perintah kawalan pergerakan. e-prosiding Seminar 

Antarabangsa Isu-isu Pendidikan KUIS pada 10 November 2020: 220-224. 

10. Zurina Abdullah dan Adi Yasran Abdul Aziz. 2020. Evolusi penggunaan bahasa 

Melayu terhadap batu-batu nisan abad ke-14 hingga 15: satu tinjauan awal. e-

prosiding Persidangan Antarabangsa Sains Sosial dan Kemanusiaan (PASAK 5). 

KUIS pada 24-25 November 2020: 1391-1395. 

11. Marziana Abdul Majid dan Zurina Abdullah. 2020. Kesan membaca terhadap tahap 

emosi mahasiswa/i KUIS sepanjang tempoh perintah kawalan pergerakan. e-

prosiding Persidangan Antarabangsa Sains Sosial dan Kemanusiaan (PASAK 5). 

KUIS pada 24-25 November 2020: 1158-1165. 

12. Zurina Abdullah dan Adi Yasran Abdul Aziz. 2021. Pencirian semula ciri bahasa 

Melayu klasik: satu analisis teks. e-prosiding Persidangan Antarabangsa Sains 

Sosial dan Kemanusiaan (PASAK 6). KUIS pada 9-10 November 2021: 915-924. 

 
 
 

 
POSTER PENYELIDIKAN (0) 

1.  
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SENARAI PEMBENTANGAN SEMINAR ANTARABANGSA DAN 
KEBANGSAAN (23) 

 
 

1. Zurina Abdullah, Norfazila Ab. Hamid. 2014. Tahap Pewarisan Bahasa Bugis 

dalam Tiga Generasi: Analisis dari Sudut Pendekatan Pemulihan oleh Fishman. 

Seminar Serantau Peradaban dan Pemikiran Islam. The Everley Hotel, Putrajaya 

pada 27-28 Oktober 2014. 

2. Zurina Abdullah, Haslinda Saad. 2015. Penggunaan Kata Seru dalam Laman 

Sosial Facebook: Satu Tinjauan. Seminar Serantau Peradaban dan Pemikiran 

Islam. The Everley Hotel, Putrajaya pada 27-28 Oktober 2015. 

3. Zurina Abdullah, Farah Nur-Rashidah Rosnan. 2015. Analisis Makna Kata Adjektif 

Dalam Syair Perahu. Seminar Antara Universiti Pengajian Lepasan Ijazah. The 

Everley Hotel, Putrajaya pada 16-17 Disember 2015. 

4. Zurina Abdullah. 2017. Penentuan Tempoh Perkembangan Bahasa Melayu Klasik: 

Satu Kajian Tinjauan. Persidangan Antarabangsa Sains Sosial dan Kemanusiaan 

(PASAK 2). KUIS pada 26-27 April 2017. 

5. Zurina Abdullah. 2018. Tulisan Jawi: Lambang Jati Diri yang kian Terpinggir. 3rd 

National Pre-University Seminar. KUIS pada 8 November 2018. 

6. Zurina Abdullah, Muhammad Abdul Jalal Abdullah. 2019. Amalan Adat 

Perkahwinan dalam Masyarakat Bugis: Kajian Kes di Kampung Permatang Duku, 

Benut, Johor. Persidangan Antarabangsa Sains Sosial dan Kemanusiaan (PASAK 

4). KUIS pada 24-25 April 2019. 

7. Zurina Abdullah, Nor Azhan Norul ‘Azmi. 2019. Legasi Tuan Guru Haji Muhammad 

Yassin dalam Pembinaan Kearifan Tempatan di Johor. Persidangan Antarabangsa 

Tokoh Ulama Melayu Nusantara. Hotel Grand Blue Wave, Shah Alam pada 22 

Oktober 2019. 

8. Zurina Abdullah. 2019. Penerapan Multidisiplin Ilmu dalam Penentuan Tarikh 

Sebenar Batu Bersurat Terengganu. 6th International Research Management and 

Innovation Conference. KUIS pada 30-31 Oktober 2019. 

9. Zurina Abdullah dan Marziana Abdul Majid. 2020. Tahap pembacaan mahasiswa/i 

KUIS sepanjang tempoh perintah kawalan pergerakan. Seminar Antarabangsa Isu-

isu Pendidikan KUIS pada 10 November 2020. 

10. Zurina Abdullah dan Adi Yasran Abdul Aziz. 2020. Evolusi penggunaan bahasa 

Melayu terhadap batu-batu nisan abad ke-14 hingga 15: satu tinjauan awal. 

Persidangan Antarabangsa Sains Sosial dan Kemanusiaan (PASAK 5). KUIS pada 

24-25 November 2020. 
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11. Marziana Abdul Majid dan Zurina Abdullah. 2020. Kesan membaca terhadap tahap 

emosi mahasiswa/i KUIS sepanjang tempoh perintah kawalan pergerakan. 

Persidangan Antarabangsa Sains Sosial dan Kemanusiaan (PASAK 5). KUIS pada 

24-25 November 2020. 

12. Zurina Abdullah dan Adi Yasran Abdul Aziz. 2021. Pencirian semula ciri bahasa 

Melayu klasik: satu analisis teks. Persidangan Antarabangsa Sains Sosial dan 

Kemanusiaan (PASAK 6). KUIS pada 9-10 November 2021. 

 
 
 

REFEREES 
(sekurang-kurangnya 2 orang) 

 
1. Prof Madya Dr Adi Yasran bin Abdul Aziz 

Fakulti Bahasa Moden dan Komunikasi, 
Universiti Putra Malaysia 
03-96798662 
 

2. Dr Muhammad Yosef Niteh  
Pusat Pengajian Teras, 
Kolej Universiti Islam Antarabangsa Selangor 
03-89114123 


